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	Përshkrimi i lëndës
	Statistika analitike është modul që zgjeron dhe thellon njohuritë e fituara gjatë studimeve bachelor dhe mundëson zgjedhjen e drejtë të metodave për përpunimin statistikor të të dhënave dhe vërtetimin e hipotezave të hulumtimeve shkencore si dhe aplikimin e programeve të ndryshme softwerike ne përpunimin e te dhënave dhe kalkulimin e parametrave statistikor. Ofron shembuj nga literature e publikuar për përdorimin e statistikës në hulumtime dhe kujdes shëndetësor.


	Qëllimet e lëndës:
	Objektivi i këtij moduli është njoftimi me  llojet e studimeve, prezentimin e të dhënave, definimin e llojeve të variablave statistikore, njehsimin e probabiliteti, Baye's Rule, Incidencës, Prevalencës, Risku Relativ dhe Odds Ratio (OR), intervalet e konfidences (CI 95%), testimin e hipotezës, krahasimin e dy mesatareve, analizën e variancës, testet joparametrike, statistikën inferenciale, tabelat e kontingjences, tabelat  Multiple dhe 2 X 2 tabelat, korrelacionin, regresionin linear, regression  multipel, regresion logjistik.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të ketij moduli studentet do te kuptojne dhe jene ne gjendje te aplikojne statistiken descriptive, observuese dhe inferenciale, duke perfshire: 

· Teknikat ne statistikat numerike deskriptive dhe analitike; 

· Dizajni i studimit dhe pyetjet hulumtuese

· Definon tipet e variablave

· Mostren dhe llogaritjen e intervaleve te konfidences;
· Llogaritjen e Incidencës, Prevalencës, Riskut Relativ, Rsikut Atributiv dhe Odds ratio
· korrelacionin dhe regresionin linear 

· testimin e hipotezes, testet parametrike me te shpeshta dhe joparametrike; 

· teknikat joparametrike dhe tabelat e kontigjences me analiza;

· informatat bazike per biasin, validitetin dhe vlefshmerine;
· perdorimin e paketeve statistikore per kalkulime (SPSS).


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	1/5
	15

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	1/15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	1/10
	10

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume,seminare
	1
	1/14
	14

	Detyra të  shtëpisë
	1
	1/10
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	1/15
	45

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	1/5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	5

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	1
	1/1
	1

	Totali 
	
	
	125 h/ 5 ECTS

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Mësimi do të jetë i rrregulltë,në formë të  ligjeratave, raste studimi, punë individuale dhe grupore dhe prezentime të studentëve. Zbatim i metodës PBL (problem-based learning).

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vijimi i rregullt                           10%

Puna grupore dhe prezentimi      40%

Testi vleresues
 perfundimtar      50%

Gjithsejt 
                          100%
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje, Statistika deskriptive, inferenciale

	Java e dytë:
	Dizajni i studimit dhe pyetjet hulumtuese



	Java e tretë:
	Prezentimi i të dhënave, llojet e variablave statistikore



	Java e katërt:
	Llojet e parametrave sipas variablave, kalkulimet dhe përdorimi praktik

	Java e pestë:  
	Kriteret e përzgjedhjes së mostrës në llojet e hulumtimeve kërkimore-shkencore-seminare 

	Java e gjashtë:
	Probabiliteti, Baye's Rule, Incidenca, Prevalenca, RR dhe OR

Shpërndarja te probabiliteti, Intervalet e Konfidences- seminare

	Java e shtatë:  
	Testimi i Hypothezës - shembuj

	Java e tetë:  
	Testimi i Hypothezës -seminare

	Java e nëntë:
	Krahasimi I dy Mesatareve, Analiza e Variancës -seminare

	Java e dhjetë:
	Testet Joparametrike, Statistika Inferenciale

	Java e njëmbedhjetë:
	Tabelat e Kontingjences, Tabelat  Multiple dhe 2 X 2 tabelat

Chi katror testi, Testi Fisher -seminare

	Java e dymbëdhjetë:  
	Korrelacioni, Regresioni Linear, Regression  Multipel, 

	Java e trembëdhjetë:
	Regresion Logjistik, Analiza e mbijetesës- seminare

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Perdorimin e paketeve statistikore per kalkulime (SPSS)

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Rekapitullimi i lëndës 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Konform nenit 156 të Statutit të Universitetit, studentët kanë obligim: 

1. T’i respektojnë rregulloret e lëshuara nga Universiteti; 

2. T’i respektojnë të drejtat e personelit dhe të studentëve të tjerë; 

3. T’u kushtojnë vëmendje të duhur studimeve të tyre dhe të marrin pjesë në aktivitetet akademike; 

4. Të vijojnë ligjëratat në pajtim me rregullat e programit specifik të studimeve; 

5. Të sillen mirë si në lokalet e Universitetit, ashtu edhe jashtë tyre për të mos e diskredituar Universitetin. 
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